Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image2.jpg]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     от 15.04.2024 г.
                           №31                                 с. Сергиевское
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
№ 106 от 30.12.2022г. «Благоустройство территории» муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление главы № 106 от 30.12.2022г. «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»
1.1. Приложения к постановлению главы МО «Сергиевское сельское поселение»             № 106 от 30.12.2022г. изложить в новой редакции согласно приложениям, к настоящему постановлению.
1.2. Добавить подпрограмму «Инициативное бюджетирование» в муниципальную программу № 106 от 30.12.2022г. «Благоустройство территории» муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
2. Главному специалисту администрации по финансово-экономическим вопросам предусмотреть расходы на осуществление мероприятий настоящей подпрограммы «Инициативное бюджетирование» программы № 106 от 30.12.2022г. «Благоустройство территории» муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в бюджете муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципальное образование «Сергиевское сельское поселение».
Глава муниципального образования
«Сергиевское сельское поселение»                                                   В.М. Каленников
Приложение 8 к Постановлению
Главы МО «Сергиевское
 сельское поселение»
        от «__» ____ 2024 г. № ___
Подпрограмма 7

«Инициативное бюджетирование»
Паспорт
Подпрограммы

«Инициативное бюджетирование»
	Наименование подпрограммы
	 «Инициативное бюджетирование»

	Основание для разработки Подпрограммы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" пунктом 19 части 1 статьи 14

	Муниципальный заказчик Подпрограммы
	Администрация муниципального образование «Сергиевское сельское поселение»

	Основной разработчик Подпрограммы
	Администрация муниципального образование «Сергиевское сельское поселение»

	Ответственный исполнитель муниципальной Подпрограммы
	Администрация муниципального образование «Сергиевское сельское поселение»

	Участники Подпрограммы
	Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение», организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов, запросов котировок и договоров

	Цели Подпрограммы
	-реализация социально значимых проектов              на территории муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.

	Задачи Подпрограммы
	-вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей                              в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль;

-повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств;

-повышение открытости деятельности органов местного самоуправления;

-развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

	Целевые   показатели (индикаторы) Подпрограммы
	1. Сохранение доли отобранных заявок на реализацию проекта «Инициативное бюджетирование», по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства на уровне 100%.

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	Срок реализации программы 2024-2026 годы,
программа будет реализована в три этапа:
I этап-2024 год,
II этап - 2025 год,
III этап -2026 год.

	Объемы и источники         финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования программы на 2024-2026 годы составляет: 7800,0 тыс. руб.,

из средств республиканского бюджета – 6000,0 тыс. руб.,
из средств местного бюджета - 900,0 тыс. руб.,
внебюджетные источники - 900,0 тыс. руб.;
2024 год из средств местного бюджета – 2600,0 тыс. руб.;
2025 год из средств местного бюджета – 2600,0 тыс. руб.;

2026 год из средств местного бюджета – 2600,0 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы и показатели ее социально – экономической эффективности

	1.Увеличение количества вовлечённого населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств

Раздел 1. Цели и задачи подпрограммы
Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местным бюджетом с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий подпрограммы даст возможность привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках подпрограммы, а также в последующем - в содержании и обеспечении сохранности объектов.

Основной целью реализации подпрограммы является реализация социально значимых проектов на территории Сергиевского сельского поселения путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов.

Для достижения цели реализации подпрограммы необходимо решить следующие задачи: вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.
Раздел 2. Характеристика программных мероприятий
Программные мероприятия предусматривают разработку нормативной правовой базы, организационные и финансово-экономические мероприятия за счет средств бюджета Сергиевского сельского поселения и республиканского бюджета:

1. Мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства (мероприятия предусматривают расходы на реализацию проектов инициативного бюджетирования по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства).
Раздел 3. Объемы и источники финансирования подпрограммы
Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств республиканского бюджета, местного бюджета Сергиевского сельского поселения, внебюджетного источника.
Общий объем финансирования программы на 2024-2026 годы составляет: 7800,0 тыс. руб., из них по годам:
	№ п/п
	Наименование мероприятия (инициативного проекта)
	Источник финансирования
	Финансирование по годам (тыс. рублей)
	всего

	2024
	2025
	2026

	1
	«Обустройство ограждения кладбища на х. Красный Пахарь с кадастровым номером 01:0163502000:989»
	Республиканский бюджет, местный бюджет, внебюджетные источники
	2000,0

300,0

300,0

	2000,0

300,0

300,0

	2
	Социально значимый проект, определенный населением поселения как приоритетный в 2025 году
	Республиканский бюджет, местный бюджет, внебюджетные источники

	2000,0

300,0

300,0

	2000,0

300,0

300,0

	3
	Социально значимый проект, определенный населением поселения как приоритетный в 2026 году
	Республиканский бюджет, местный бюджет, внебюджетные источники

	2000,0

300,0

300,0
	2000,0

300,0

300,0

Раздел 4. Целевые показатели(индикаторы)

Показателями (индикаторами) характеризующими решение поставленных задач подпрограммы являются:
1.Сохранение доли отобранных заявок на реализацию проекта «Инициативное бюджетирование», по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства на уровне 100%.
Раздел 5. Целевые показатели подпрограммы
 «Инициативное бюджетирование»
	№

п/п
	Наименование показателя
	Значение

базового

показателя

на начало

реализации

муниципальной

подпрограммы
	Значение показателя по годам
	Целевое

значение

показателя

на момент

окончания

действия

муниципальной

подпрограммы

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Доля отобранных заявок на реализацию проекта «Инициативное бюджетирование», по которым в полном объеме осуществлены все запланированные мероприятия по ремонту, благоустройству и модернизации объектов благоустройства (%)
	-
	100
	100
	100
	100

_1778482972